
 

CITTA' DI SABAUDIA 
PROVINCIA DI LATINA 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 2055 
  Data di registrazione 02/09/2025 
 

SETTORE III - PUBBLICA ISTRUZIONE E URP 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIE BORSE DI STUDIO PER MERITO A.S. 
2024/2025. 

 
IL FUNZIONARIO E.Q. RESPONSABILE DEL SETTORE   

 
     VISTA la determinazione dirigenziale n. 2102 del 14.10.2024 di conferimento con effetto 
immediato e fino al 31.12.2025, dell'incarico di titolarità di Posizione Organizzativa citata, in 
ragione del decreto del Sindaco n. 1 del 16.01.2024; 

VISTA la Determinazione dirigenziale N. 14 del 03/01/2025 di organizzazione del lavoro 
per l’anno 2025 del Settore III; 

VISTE le deliberazioni n. 222/GC del 10/09/2024 e n. 227GC del 20/09/2024; 

VISTA la deliberazione n. 60 del 05.04.2023 della Giunta, con la quale sono stati presi i 
provvedimenti necessari per l’applicazione del nuovo sistema di classificazione del personale 
del Comparto delle Autonomie Locali; 

VISTI altresì i vigenti atti in materia di gestione del budget, inteso come insieme di 
risorse umane, finanziarie e strumentali, adottati dagli organi a ciò competenti; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio comunale n. 95 del 20.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione schema di bilancio di previsione finanziario 2025/2027 e relativi allegati"; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 20/12/2024 è stata approvata 
la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2025-2027 
- ai sensi dell’art.170 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 28 del 28/01/2025 con cui è stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione per il triennio 2025-2027, ai sensi 
dell'art. 6 del D.L. 80/2021 convertito con modificazioni nella Legge N. 113/2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale N. 22 del 23/01/2025 con cui è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 s.m.i; 

DATO ATTO della insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi 



dell'art. 6 bis della legge 241/90, nonché dell'assenza di qualsiasi situazione di incompatibilità 
relativa al Responsabile del Procedimento; 

VISTI l’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 ed il T.U. per il Pubblico Impiego che 
disciplinano gli adempimenti di competenza dei Responsabili di Settori o di Servizio ed il 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi vigente nel Comune di Sabaudia; 

ATTESO che si è provveduto al controllo di regolarità amministrativa e contabile degli 
atti e la correttezza dell’azione amministrativa nella fase preventiva di formazione e nella fase 
successiva, anche secondo i principi generali di revisione aziendale; 

DATO ATTO che il sistema dei controlli interni incentiva la cultura di un controllo diffuso, 
basato sul principio di lavorare in qualità improntato sull’autocontrollo degli atti, dei 
documenti e delle attività svolte dai singoli centri di responsabilità; 

PREMESSO che il Comune di Sabaudia intende impegnarsi nel fornire gli strumenti utili 
a rafforzare il diritto all'istruzione nel rispetto dei principi educativi e di formazione 
costituzionalmente garantiti, sostenendo la formazione e il livello culturale delle nuove 
generazioni con crescenti interventi di supporto alle famiglie, in stretta collaborazione con le 
istituzioni scolastiche del territorio; 

DATO ATTO che con Deliberazione n. 25 del 07.03.2025 il Consiglio Comunale ha 
approvato il Regolamento per l’assegnazione di Borse di Studio Comunali per merito, 
prevedendo l'istituzione di n. 20 (venti) Borse di Studio finanziate con fondi comunali, da 
ripartire tra gli studenti residenti nel Comune di Sabaudia e frequentanti la Scuola Primaria, 
Secondaria di Primo Grado nell’anno scolastico 2024/2025; 

CONSIDERATO che con la Deliberazione di cui sopra, il Consiglio ha contestualmente 
approvato specifico Regolamento che disciplina i criteri, tempi e le modalità per l'assegnazione 
delle borse di studio in parola e nello specifico all’art. 2: 

 € 200,00= Scuola Primaria per n. 10 borse, pari a complessive € 2.000,00= (V° elementare); 

 € 300,00= Scuola Secondaria per n. 10 borse, pari a complessive € 3.000,00= (III° Media); 

EVIDENZIATO che con medesimo atto deliberativo sono stati individuati i requisiti per la 
partecipazione al bando: 

 a) per gli studenti che hanno terminato il ciclo della scuola primaria, avere conseguito 
una valutazione finale pari o superiore a 9/10, o equipollenti; 

 b)  per gli studenti che hanno terminato il ciclo della scuola secondaria di primo grado 
(ex III^ media), essere stati licenziati con una valutazione finale pario o superiore a 9/10 o 
equipollenti; 

CONSIDERATO che: 

con l'Ordinanza ministeriale n. 3 del 9 gennaio 2025, registrata dalla Corte dei conti in 
data 20 gennaio 2025, il Ministero dell'Istruzione e del Merito ha introdotto una serie di 
modifiche al sistema di valutazione della scuola Primaria a partire dal secondo quadrimestre 
del 2025, con l'obiettivo di promuovere una didattica più inclusiva e orientata alla 



valorizzazione delle competenze individuali; 

per meglio procedere con la formazione delle graduatorie dei vincitori, il Settore ha 
richiesto ai due Istituti presenti sul territorio, chiarimenti sul metodo di valutazione degli 
alunni delle classi V della Scuola Primaria;   

VISTE le note chiarificatrici trasmesse: 

• dall’Istituto Comprensivo G. Cesare, giusti prot. N. 0025386 del 23/06/2025, avente 
ad oggetto “Invio valutazione alunni primaria e ss  I grado” e N. 0025737 del 24/06/2025 
avente ad oggetto “Valutazione scuola Primaria – integrazione”; 

• dall’Istituto Comprensivo V. O. Cencelli, giusto prot. n. 0022809 del 05/06/2025, sui 
criteri descrittori di valutazione; 

SPECIFICATO che: 

come normato dall’art. 5 del vigente Regolamento, il conferimento delle borse di studio 
è disposto a favore dei primi classificati in graduatoria aventi un punteggio più alto, con 
riguardo al numero di borse di studio disponibili per ciascuna categoria; 

in caso di parità di merito, in graduatoria, avrà la precedenza, nel seguente ordine, lo 
studente che: 

– abbia ottenuto una valutazione maggiore nel voto finale; 

– Se ancora sussiste la parità, si darà precedenza allo studente che abbia conseguito 
una votazione complessiva superiore nel secondo quadrimestre; 

– In caso di ulteriore parità si darà la precedenza al candidato più giovane; 

– In ultima ipotesi si andrà per sorteggio. 

VISTO il Bando predisposto in conformità con quanto previsto dalla normativa di riferimento; 

VISTA la determinazione N. 1391 del  19/06/2025  avente ad oggetto “APPROVAZIONE BANDO PER 
ASSEGNAZIONE BORSE DI STUDIO PER MERITO PER L’A.S. 2024/2025 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.”, con 
cui è stato approvato il modello bando (allegato A), il modello di domanda (allegato B) predisposti dall'Ufficio e 
impegnata la somma di €. 5.000,00= suddivisa come specificato dall'art. 2 del Regolamento approvato con 
deliberazione CC n. 25 del 07/03/2025, con imputazione al cap. 04071.03.0040 - [U8150] - ASSEGN.BORSE DI 
STUDIO, giusto impegno n. 60436/2025; 

DATO ATTO delle graduatorie per l'assegnazione delle borse di studio per merito, redatta a seguito delle 
domande pervenute dal 20/06/2025 al 28/07/2025, degli studenti che hanno terminato il primo ciclo di 
istruzione della Scuola Primaria “ALLEGATO A” e della Scuola Secondaria di Primo Grado “ALLEGATO B” che si 
allegano al presente atto; 

RITENUTO  di dover procedere alla pubblicazione sul sito ufficiale del Comune www.comune.sabaudia.lt.it 
nella sezione "Avvisi" delle Graduatorie per l'assegnazione delle borse di studio per merito degli studenti che 
hanno terminato il primo ciclo di istruzione della Scuola Primaria “ALLEGATO A” e della Scuola Secondaria di 
Primo Grado “ALLEGATO B”; 

VISTA la Legge n. 190 del 06/11/2012 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto 
Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

http://www.comune.sabaudia.lt.it/


VISTO il vigente Statuto; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il bilancio per il corrente esercizio finanziario come vigente e la relativa normativa 
connessa, di rango superiore, parificato od inferiore, nei limiti di quanto riferibile al presente 
atto; 

DATO ATTO dell'avvenuto perfezionamento dell'istruttoria; 

DETERMINA 

DI APPROVARE la premessa narrativa a fare parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

DI APPROVARE, in attuazione con l'art. 5 del Regolamento per l'assegnazione di Borse 
di Studio comunali per merito, avallato con deliberazione CC n. 25 del 07/03/2025, le 
graduatorie per l'assegnazione delle borse di studio per merito; 

DI PRENDERE ATTO del resoconto istruttorio con le relative graduatorie degli aventi diritto alle borse di 
studio comunali, acquisite agli atti da cui si evincono i 10 vincitori che sono riportati nell' “ALLEGATO A” ed i 10 
vincitori che sono riportati nell' “ALLEGATO B” del presente atto; 

DI LIQUIDARE la spesa complessiva di € 5.000,00= a favore dei creditori di cui al punto precedente come 
specificato dall'art. 2 del regolamento per l'assegnazione di Borse di Studio  approvato con deliberazione CC n. 
25 del 07/03/2025, già impegnata con la seguente modalità: 

1. con Determinazione N. 1391 del 19/06/2025 la somma di € 5.000,00= al Cap.  04071.03.0040 - [U8150] 
- ASSEGN.BORSE DI STUDIO, giusto impegno n. 60436/2025, del bilancio per il corrente esercizio, ove sono 
previsti i conseguenti stanziamenti; 

DI DARE ATTO che verrà data notizia dell’approvazione delle suddette graduatorie a mezzo pubblicazione 
di specifico Avviso Pubblico predisposto dal Settore III PUBBLICA ISTRUZIONE E URP sul sito ufficiale del Comune 
www.comune.sabaudia.lt.it nella sezione "Avvisi"; 

DI DARE ATTO della inserzione automatica delle clausole obbligatorie o integrative di legge, in 
applicazione del principio generale di diritto emergente anche dall’art. 1339 c.c; 

DI DARE ATTO: 

a) il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto dei principi generali di cui al 
d.lgs. 196/2003 particolarmente in tema di pertinenza e non eccedenza nel trattamento dei 
dati personali; 

b) ai sensi dell'art. 6 Bis della l. 241/1990 dell'art. 1 co. 9 lettera e) della l. 190 del 2012 
non sussistono – per quanto sia noto – cause di conflitto, anche potenziale – nei confronti del 
responsabile del presente procedimento, Patrizia Pompei; 

DI INFORMARE che, avverso le suddette graduatorie, è ammessa impugnazione nelle modalità e entro i 
termini previsti dalla normativa; 

http://www.comune.sabaudia.lt.it/


DI TRASMETTERE il seguente provvedimento al Settore VI Finanze e Tributi – ufficio di 
ragioneria – per l’emissione del relativo mandato di pagamento da effettuarsi mediante 
bonifico bancario su conto corrente dedicato; 

 
 

 
 
 Il Responsabile del Settore 
 Pompei Patrizia / InfoCamere S.C.p.A. 
 (atto sottoscritto digitalmente) 
  


